
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-45

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI  MATERIALE  EDILE  VARIO E 
DEL  SERVIZIO  DI  RECUPERO  DETRITI  PER  LA  MANUTENZIONE  DEL  POLO 
TURSINO, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 ALLA DITTA EUROCOLORS SAS (CIG. Z7F3ADD2FC).

Adottata il 21/04/2023
Esecutiva dal 21/04/2023

21/04/2023 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-45

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI MATERIALE EDILE VARIO E 
DEL  SERVIZIO  DI  RECUPERO  DETRITI  PER  LA  MANUTENZIONE  DEL  POLO 
TURSINO, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a),  
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 ALLA DITTA EUROCOLORS SAS (CIG. Z7F3ADD2FC).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 183;
-  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 

alle funzioni dirigenziali;
-  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.
-  le  “Linee  Guida”  ANAC n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, 
n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 

D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 

04.03.1996 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale 
dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;
-  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;
-  la Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 con la quale sono stati  

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Premesso  che  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  attraverso  l’Ufficio 
Building Manager, provvede al buon funzionamento del Polo Tursino;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-  l’ufficio del Building Manager provvede alla manutenzione ordinaria del Polo Albini, Tursi, 
Galliera e Torrette;

-  nello svolgimento di tale funzione ha la necessità di reperire materiale vario di consumo per 
sostituzioni,  riparazioni e piccole manutenzioni  che vengono effettuate con la squadra degli 
operai che sono assegnati all’Ufficio Building Manager;

Ritenuto opportuno, per l’acquisizione del materiale necessario e del servizio di recupero detriti, 
avvalersi della Ditta Eurocolors S.a.s. di Cicala Simone e C. che ha già espletato positivamente 
forniture e servizi per la Pubblica Amministrazione e alla quale è stata fatta richiesta economica per 
la fornitura del materiale e del servizio necessari;

Valutata  pertanto  l’offerta  economica  della  Ditta  Eurocolor  S.a.s.  di  Cicala  Simone e C. -  Via 
Piacenza, 84 rosso - 16138 Genova - P.IVA 01177560990 (Prot. n. PG 176436 del 20/04/2023) per 
la fornitura ed il servizio necessari per un importo di € 511,28, di cui € 419,08 di imponibile ed € 
92,20 IVA al 22%; 

Visto  che  la  legge  30/12/2018  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019)  al  comma  130  dell’art.1,  ha 
modificato  l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni 
e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; c) e che la 
spesa prevista per gli acquisti di cui trattasi, rientra nell’importo predetto;

Dato atto che:

-   L’operatore economico individuato ha reso dichiarazione mediante compilazione dell’appo-
sito documento fornito dalla Civica Amministrazione, che verrà conservato agli atti dell’Uffi-
cio, di non avere stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex dipendenti 
del Comune di Genova sul triennio precedente, comportando in caso contrario la sussistenza 
di ipotesi di incompatibilità e l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge (clausola di 
pantouflage);

-   la Civica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del D. L. n. 76 del 2020, convertito 
in Legge n. 120 del 2020, non richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 
50 del 2016;

-   la Civica Amministrazione, tenuto conto del modico valore degli affidamenti e per la natura 
dei beni di cui si richiede la fornitura, ritiene di non procedere con la richiesta della garanzia 
definitiva prevista dall’art. 103, comma 11, del D. Lgs. n. 50 del 2016, trattandosi di affida-
mento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo decreto legislativo;

-   il termine dilatorio (Stand Still), stabilito dall’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e 
ss.mm.ii., non trova applicazione nel caso di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legi-
slativo medesimo, come previsto dall’art. 32, comma 10, lett. b);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   la presente procedura non è frazionabile in lotti, in quanto la natura della prestazione dell’af-
fidamento richiede il suo svolgimento in maniera unitaria da parte di un unico operatore eco-
nomico. Solo in tal modo, infatti, è possibile assicurare una resa coordinata e coerente del ser-
vizio richiesto dall’Amministrazione.

Considerato opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.  in ragione sia dell’urgenza di provvedere, sia della convenienza dell’offerta, la 
fornitura ed il servizio meglio dettagliati nell’offerta economica, allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante, alla Ditta Eurocolors S.a.s. di Cicala Simone e C. per un importo di € 511,28, 
oneri fiscali inclusi, importo ritenuto congruo;

Valutato, altresì, di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art. 
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato atto che:

-  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  sono in corso i controlli sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale 
di cui all’articolo 80 del d.lgs. n.50 del 2016;

 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 a) del D.lgs n. 50/2016 la fornitura di materiale edile 
vario e del servizio di recupero detriti alla Ditta Eurocolors S.a.s. di Cicala Simone e C. - Via 
Piacenza, 84 rosso - 16138 Genova - P.IVA 01177560990 (C. Benf. 53053) per un importo 
totale di € 511,28, di cui € 419,08 di imponibile e di € 92,20 IVA al 22%, importo ritenuto 
congruo come meglio specificato nell’offerta economica prot.  n. PG 176436 del 20/04/2023 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante (CIG. Z7F3ADD2FC);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi dell’art.32, commi 14 e 14 bis del d.lgs. 50 del 2016;

3)   di  impegnare,  per  la  quota  relativa  alla  fornitura  di  materiale  edile  vario,  in  ambito 
istituzionale  al  capitolo  2188 “Acquisizione  Beni  Diversi”  c.d.c.  166  “Interventi  di 
Manutenzione del Polo Tursino” P.d.C. 1.3.1.2.007 “Altri  materiali  tecnico-specialistici  non 
sanitari”, la somma complessiva di € 401,28, di cui € 328,92 di imponibile e di € 72,36 IVA al 
22% - Ditta Eurocolors S.a.s. di Cicala Simone e C. - Via Piacenza, 84 rosso - 16138 Genova - 
P.IVA 01177560990 (C. Benf. 53053) CIG. Z7F3ADD2FC (IMP. 2023/9191);

4)   di impegnare, per la quota relativa al servizio di recupero detriti, in ambito istituzionale al 
capitolo  2187 “Manutenzioni  Patrimonio”  c.d.c.  166  “Interventi  di  Manutenzione  del  Polo 
Tursino” P.d.C. 1.3.2.9.011 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali”, la 
somma complessiva di € 110,00, di cui € 90.16 di imponibile e di € 19,84 IVA al 22% - Ditta 
Eurocolors  S.a.s. di Cicala Simone e C. - Via Piacenza,  84 rosso - 16138 Genova - P.IVA 
01177560990 (C. Benf. 53053) CIG. Z7F3ADD2FC (IMP. 2023/9193);

5)   di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

6)   di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atti  di liquidazione digitale”,  nei limiti  di  spesa del presente 
provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  previdenziale  e 
contributiva;

7)   di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

8)   di dispensare il fornitore, per i motivi di cui in premessa, dalla prestazione della garanzia 
provvisoria e definitiva, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 93 comma 1 e art.103 comma 11 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9)   di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

10)   di  subordinare  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  all’esito  positivo  dei  controlli  in 
ordine al possesso in capo agli aggiudicatari dei requisiti di ordine generale, ex art.80 del d.lgs. 
n.50 del 2016;

11)  di  dare  atto  che  è  già  stata  resa  da  parte  dell’operatore  economico  la  dichiarazione  di 
pantouflage depositata agli atti dell’ufficio.

12)  di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore  
della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d'Innovazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13)  di  dare  atto  che,  con  riferimento  alla  presente  procedura,  con  la  firma  del  presente 
provvedimento,  si  dichiara l’assenza di conflitti  di  interesse ai  sensi e per gli  effetti  di  cui 
all’art. 6 bis della L. 241 del 1990 e dell’art. 42 del codice dei contratti pubblici;

14)  di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile del procedimento,  ai sensi 
dell’art. 147 bis del d. lgs 267/2000;

 
15)  di  dare atto  che il  presente provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione  del  visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000;

16)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati  
personali. 

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-45
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI MATERIALE EDILE VARIO E DEL SERVIZIO DI 
RECUPERO DETRITI PER LA MANUTENZIONE DEL POLO TURSINO, AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 
ALLA DITTA EUROCOLORS SAS (CIG. Z7F3ADD2FC).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




